
 4/00: 442-Adobe (Au.abe - 3.13 n.str., 1253.33 Kč) Strana: 1

Dva roky práce za šest měsíců
Tímto nepříliš skromným sloganem komentoval šéf, CEO a spoluzakladatel firmy Adobe 
Systems John E. Warnock představení nových publikačních produktů své firmy. Ale nutno 
uznat, že zase tak moc nepřeháněl.

Asi máte v dobré paměti uvedení první verze DTP systému InDesign (při vývoji známého jako K2, viz 
Chip 6/99), který zavedl řadu originálních technologií. Získaly mu velkou oblibu mezi uživateli, 
dokumentovanou skvělými prodejními úspěchy, ale... A právě s odpovědí na tato “ale” si firma Adobe 
neuvěřitelně pospíšila a za půl roku zareagovala na většinu připomínek jeho prvních uživatelů.

Nová verze především ještě prohlubuje integraci publikačních programů firmy a je vybavena 
osvědčenými nástroji známými z Illustratoru a Photoshopu, např. kapátkem, tužkou, nástroji pro volnou 
deformaci objektů a vyhlazování křivek, “dokovatelnými” paletami. Načítá nativní formáty Illustratoru a 
Photoshopu včetně ořezových cest a alfa kanálu, do stránky lze nalinkovat PDF dokumenty z Acrobatu. 

Zatímco první verze se snažila zavést do elektronického publikování “dobré mravy” klasické typografie, 
poněkud pozapomenuté s mechanickým zavedením užívání počítačů, “jedenapůlka” se kromě zlepšené 
integrace zaměřila i na podporu tvůrčí volnosti uživatele a efektivnosti práce.

Hlavní novinky verze 1.5
Text lze klást podél libovolně tvarované cesty, nastavit jeho kerning a tracking, relativní polohu ke křivce,

a dokonce postavení jednotlivých znaků vzhledem k cestě pomocí efektů Gravitace a 3D stužka. Cesty se 
vytvářejí “ilustrátorovými”, resp. ”photoshopovými” nástroji a dají se také vyhladit. Lze editovat jejich 
jednotlivé body, ale také “jedním tahem” několik bodů i na několika cestách současně.

Ořezové cesty se dají vytvářet podle cest převzatých z Photoshopu (je-li jich více, lze vybrat “tu 
pravou”), nebo podle informace v alfa kanálu. Sázený text může obtékat podle ořezové cesty (i v případě 
souborů EPS a PDF), nebo podle viditelného obrysu či ohraničujícího boxu. Kvalitní trapping (resp. dotékání 
a ořezávání) je integrován v programu, ale je možné zvolit i Adobe In-RIP Trapping. Pro pohodu při práci je 
příjemná nová možnost optimalizovaného nastavení rozlišení objektů při zobrazování i to, že globální 
nastavení rozlišení lze pro individuální objekty lokálně změnit. 

Co se týče úpravy textu, užitečnou novinkou je možnost vertikálního vyrovnávání odstavců s možností 
určit maximální povolený rozestup mezi odstavci. Vítaná je i možnost numerického řízení zarovnávání a 
vzájemného rozdělení při umisťování objektů. Za zmínku stojí i nové možnosti při navazování textů, například
vynucené kopírování do dalšího sloupce (rámce, stránky), asociativní odkazy na pokračování textu, vkládání 
speciálních znaků označujících odlišné formátování textu, řádkové styly apod. 

Užitečnou “drobností” je i schopnost kapátka přenášet nejen barvy, ale i jiné vlastnosti objektů, například
textové styly. Pro milovníky neobvyklého layoutu je v nové verzi i lepší podpora tzv. spreads, tedy 
“přeložených” stránek (širších než základní formát publikace). U nich lze určit základní hřbetovou linii jako 
počátek a také nulovou čáru pro každou ze stránek spreadu.

Políčka vzorků barev lze nastavit v menším nebo ve větším provedení, a tak optimalizovat zakrytí 
pracovní plochy paletkami. Zajímavé je i automatické odvozování jmen barevných odstínů od barevných 
složek, které se stejně automaticky změní při změně odstínu (i když si myslím, že jeho užitečnost prokáže až 
praxe).

V nové verzi byla rozšířena podpora skriptů (Visual Basic ve verzi pro Windows, Apple Script pro Mac 
OS), které nyní mohou spravovat i styly pro specifikaci parametrů tisku a pro vytváření souborů PDF. 
Možnost použití a ukládání těchto stylů snižuje riziko omylu při tisku a generování PDF dokumentů. Obdobný 
význam má i ukládání konfigurace plug-in modulů a uživatelských slovníků – ty mohou být ukládány společně
s dokumentem.

V programu je možné zobrazit informaci o použití fontů v dokumentu, vyhledávat umístění určitých fontů 
či hromadně zaměňovat fonty v celém dokumentu.

Další nové    DTP produkty Adobe
Na technologii InDesignu je založen InCopy, což je velmi hrubě řečeno “odlehčený” produkt určený pro 

manažery a redaktory, kteří nepotřebují plnokrevný DTP produkt. InCopy podporuje jejich spolupráci s 
pracovníky v InDesignu – dovoluje paralelní práci obou skupin na stejném dokumentu. Umožní s dokonalou 
přesností upravovat v InDesignu vytvořené publikace a zobrazovat vložené objekty, jejich atributy i pomocné 
prvky (rastry), sledovat změny v textu, připojovat komentáře a spravovat jednotlivé vývojové verze publikací, 
sledovat statistické údaje o vytváření publikací a postup práce. Týmovou spolupráci podporuje užití webu 
založené na architektuře WebDAV.

Adobe Acrobat InProduction (zatím jen ve verzi pro Mac OS) je určen pro profesionální typografy a je 
založen na Acrobatu v. 4.0.5. Má čtyři těsně integrované moduly. První, Preflight, slouží pro předtiskovou 
kontrolu dokumentu a na základě předem definovaných profilů analyzuje dokument, vyhledává chyby a 
některé z nich odstraňuje. V modulu Separator lze vytvářet a kontrolovat barevné separace a doladit správu 

1/2



 4/00: 442-Adobe (Au.abe - 3.13 n.str., 1253.33 Kč) Strana: 2

barev. Modul Trim/Bleed slouží k přesnému nastavení funkcí, odpovídajících jeho názvu, a Color Converter 
zvládá konverze mezi formáty CMYK a LAB i RGB s použitím standardních ICC profilů. Modul Adobe in-RIP 
Trapping umožňuje specifikaci parametrů pro pozdější provedení v Adobe PostScriptu 3 RIP.

Závěr
Nové produkty firmy Adobe významně rozšiřují možnosti realizace publikačního produkčního toku 

založeného na formátu PDF. Novinky nové verze InDesignu jsou velmi zajímavé, i když o některých někdo 
může prohlásit, že to mělo být už v první verzi. To je věc názoru, každopádně potěšující však je, že Adobe 
naslouchá přání svých uživatelů, a zejména to, že tak rychle postupuje při produkci zdokonalených verzí.

Josef Chládek

2/2


